سازمانهای امضا کننده اعلام کردند که دولت ایران حاضر به همکاری
با گزارشگر ویژه سازمان ملل نیست و به این دلیل شورای حقوق بشر
به ویژه در آستانه انتخابات ریاست جمهوری در خرداد 1392 باید
خواهان پایان یافتن نقض حقوق بشر در ایران شود و به نظارت دقیق

بر وضعیت حقوق بشر در این کشور ادامه دهد.

http://www.fidh.org/مأموریت-گزارشگر-13009

۱۰ مارس ۲۰۱۳ (۲۰ اسفند ۱۳۹۱) ـ به گزارش جامعه دفاع از حقوق بشر
در ایران (فدراسیون بین المللی جامعه های حقوق بشر)، در روز ۷
مارس ۲۰۱۳ (۱۷ اسفند۱۳۹۲)، چندین سازمان بینالمللی و ایرانی حقوق
بشری با ارسال نامهای به هیأتهای نمایندگی دایمی کشورهای عضو
شورای حقوق بشر سازمان ملل در ژنو از آنها خواستند در نشست روز
۲۱ یا ۲۲ مارس خود مأموریت گزارشگر ویژه وضعیت حقوق بشر در ایران
را تمدید کنند و نیز براساس قطعنامههای مجمع عمومی سازمان ملل و
نتیجهگیریهای گزارشهای اخیر دبیرکل و گزارشگر ویژه قطعنامهای در

در خاتمه،یک بار دیگر یاد آوری می شود که پرسش ها ومباحث مطرح
شده در این نوشته،تنها ملاحظاتی هستند پیرامون موقعیت چپ ایران
وچالش های آن.برای تدقیق این پرسش ها باید به گفت وگو وتبادل
نظرمبادرت کرد .در جریان همین تبادل نظر هاست که می توان به
جستجوی روش ها واشکال نوین کاربرآمد وراه را برای دست یابی به

پاسخ هایی مطمئن وقانع کننده هموارساخت.
سه شنبه ۱۵ اسفند ۱۳۹۱ برابر با ۵ مارس ۲۰۱۳

.

به بهانۀ یک نامه

صادق هدایت و روژه لسکو و ترجمۀ فرانسۀ “بوف کور”

ناصر پاکدامن

در هدايت دو کس نهفته بود ، يكي كه عاشق پرشور زندگي بود و آن
ديگر كه تا مرز سرگیجه به مرگ مياندیشید. مضمون اديان ايران
باستان پيكار ميان نيروهاي روشنايي و نيروهاي تاريكي، ميان هستي
و نيستي است. اينکه هدایت به مطالعه و تحقیق در ادیان باستان
علاقمند بود، به اين خاطر نبود كه تعارضهاي دروني خود را ، به

نحوي ، انتقالیافته در اين اديان ميدید؟

این مقاله که نخستین بار در نامۀ کانون نویسندگان ایران در تبعید
(دفتر ۱۳، پائیز ۱۳۷۹ /۲۰۰، ص. ۱۷۱-۱۴۲) انتشار یافت، اکنون، در
اسفند ۱۳۹۱/ فوریه ۲۰۱۳، پس از ویراستی دیگر و به همراه افزوده

ها و پیوستهایی انتشار مجدد مییابد. ن.پ.

به دشواری می توان نقش روژه لسكو (Roger Lescot)، مترجم فرانسوی
بوف كور را در شناساندن صادق هدایت به فرانسویان و از طریق اینان
به جهانیان نادیده گرفت.

اما آغاز آشنایی

لسكو با ایران از كجا بود و چگونه بود؟

لسكو متولد ۱۸ مارس ۱۹۱۴ است. در ادبیات، از دانشگاه پاریس
لیسانس دارد و هم مدرسۀ علوم سیاسی پاریس را به یایان رسانده است
و هم از مدرسۀ مطالعات عالیه دیپلم گرفته است و هم از مدرسۀ ملی
السنۀ شرقی پاریس در زبانهای عربی كلاسیك ، فارسی و تركی. او از
۱۹۳۶ (۱۳۱۵-۱۳۱۴ ) در سوریه و لبنان است و در “انستیتو فرانسۀ
دمشق” (Institut français du Damas) كه از مراكز مهم مطالعات شرق
شناسی فرانسه است به تحقیق و كار مشغول است و مقالاتی نیز در مجلات

در
میان اوراق و اسناد بازمانده از لسكو، دو نامه هست كه از آمدن او
به ایران اطلاعاتی را به دست میدهد . نخستین نامه از لوئی
ــان ــان از بزرگ ــه در آن زم ــت ك ــینیون (Louis Massignon) اس ماس
شرقشناسی فرانسه بود. وی در نامه ای به تاریخ ۲۲ مارس ۱۹۳۸ (۲
فروردین ۱۳۱۷ )، به لسكو می نویسد كه شما را به غلامحسین صدیقی و
سعید نفیسی و علی اكبر سیاسی معرفی كردم و امیدوارم كه در تهران
شما را كمك فراوان كنند. این نامه به بیروت یا به دمشق فرستاده
شده است چرا كه در آن زمان لسكو در آن نواحی به پژوهش و تحقیق
مشغول بوده است. نامۀ دیگر از هانری ماسه (Henri Massé) است (۳
آوریل ۱۹۳۸/۱۴ فروردین ۱۳۱۷) كه در پاسخ نامهای از لسكو نوشته
شده است . ماسه مینویسد در معرفی شما نامهای به سعید نفیسی نوشته
ام و بعد هم گویی كه به پرسش لسكو پاسخ میدهد دربارۀ ترجمۀ آثاری
از ادبیات معاصر فارسی مینویسد كه میتوان “فرنگیس” سعید نفیسی یا
ً زنده بگور) و یا یكی از یكی از داستانهای كوتاه صادق هدایت (مثلا
داستانهای كوتاه محمد حجازی كه اخیراً چاپ شده است ( مثل “درویش

مقاله نوعی تکنگاری است از مطبوعات ایران در سالهای
ــتی از مجلات و ــا ارائۀ فهرس ــراه ب ــتساله هم ــانی دوران بیس پای
روزنامههایی كه در ایران منتشر می شود. اگر به تاریخ روزنامه ها
اتكاء كنیم مقاله باید در تابستان ۱۹۳۸ (۱۳۱۷) نوشته شده باشد
چرا كه به شماره های ۸ تیر و ۲۶-۲۷ خرداد روزنامه های “ایران” و
“اطلاعات” استناد میكند و یا اشاره میكند كه روزنامۀ “ژورنال دو
تهران” (Journal de Téhéran) از تاریخ ژوئیه ۱۹۳۸ (تیر – مرداد
۱۳۱۷) املای فرانسۀ كلمۀ ” تهران” را تغییر داد (ص. ۲۷۲) وازین پس

. Téhéran:نام پایتخت کشور را چنین نوشت

در این تكنگاری دربارۀ مطبوعات فارسی نه از “مجلۀ موسیقی” (شمارۀ
نخست: فروردین ۱۳۱۸) نامی هست و نه از “ایران امروز” كه معلوم
است كه هنوز منتشر نشده بودند. از “اطلاعات هفتگی” و “راهنمای
زندگی” هم نامی نیست چرا كه هردو از مجلات سالهای بعدی هستند.

زمانی كه ایران را در تابستان ۱۳۱۸ ترك كرد و به پاریس آمد در
ایران به تجارت مشغول بود. بر روی كارت ویزیتی به زبان فرانسه
نشانی او “كو چۀ مخبرالدوله، تهران” ذكر شده است همراه با این

شمارۀ تلفن: ۸۰-۸۹ .
ادوارد سَنژه همان كسی است كه هدایت در واپسین سفر خود به پاریس،
به یاری او، آپارتمان كوچكی را اجاره كرد و در روز جمعه ۱۶
فروردین ۱۳۳۰ / ۶ آوریل ۱۹۵۱ به آنجا نقل مكان كرد تا در روز بعد
در همانجا خودكشی كند. با همین ادوارد سَنژه است كه هدایت در روز
دوشنبه ۱۹ فروردین ۱۳۳۰ / ۹ آوریل ۱۹۵۱ در همین محل وعدۀ دیدار
داشته است و زمانی كه او به سر وعده می آید با در بستۀ آپارتمانی
روبرو میشود كه در بوی شدید گاز فرو رفته است و پس هموست كه
هدایت را نخست در بستر مرگ خودخواستهاش مییابد. سَنژه همچنان كه
اشاره شد در تابستان ۱۳۱۸ به پاریس میآید تا در كشور فرانسه مقیم
شود.

به احتمال فراوان،
نخستین اقامت اوبیش از یکسال به طول نینجامیده و در تابستان ۱۳۱۸
تهران را به سوی دمشق ترک کرده است. از اطلاعاتی که مقامات
بایگانی اسناد سیاسی وزارت امور خارجۀ فرانسه در اختیار نگارنده
گذاشتند (نامۀ شمارۀ ۶۳۹۰ مورخ ۲۸/۱۲/۱۹۹۸) چنین بر میآید که در
آغاز جنگ جهانی دوم (اول سپتامبر ۱۹۳۹ / ۹ شهریور ۱۳۱۸)، لسکو در
دمشق است و در آنجاست که به دنبال بسیج عمومی، در دوم سپتامبر
۱۹۳۹ (۱۰ شهریور ۱۳۱۸) به خدمت زیر پرچم احضار می شود و تا ۲۵
اکتبر ۱۹۴۰ (۳ آبان ۱۳۱۹) به انجام خدمت وظیفه مشغول می ماند. در
۲۲ اکتبر ۱۹۴۱ (۳۰ مهر ۱۳۲۰) به صورت موقت و در ۲۳ فوریه ۱۹۴۲ (
۴ اسفند ۱۳۲۰) با حکم رسمی به مقام مدیریت مدرسۀ عالی زبان عربی
در دمشق منصوب میشود. در اول مه ۱۹۴۲ (۱۱ اردیبهشت ۱۳۲۱)، لسکو
به مسئولیتهای “دبیر انتشارات” و “کتابدار” در انجمن فرانسه در
دمشق برگزیده میشود. با توجه به این اطلاعات، باید گفت که نخستین
مأموریت تحقیقاتی لسکو در ایران مأموریتی یکساله بوده که در
تابستان ۱۳۱۸ پایان گرفته است اما وی بار دومی نیز در سال۱۹۴۲
(۲۱-۱۳۲۰)، به سفر تحقیقاتی به ایران میآید چرا که همچنان که خود
او مینویسد در این سال درتهران بوده است و در ترجمۀ بوف كور از
یاریهای گرانبهای صادق هدایت بهره برده است (“بوف كور” ترجمۀ
فرانسه، مقدمه، ص. ۱۸). ازین که اقامت دومین دقیقاً در چه زمانی
آغاز شده است و در چه زمانی پایان یافته است چیزی نمیدانیم
همینقدر هست که از تاریخ (۲۵/۲/۱۹۴۳ معادل با ۱۶/۱۲/۱۳۲۱) و لحن
نامۀ هدایت به لسكو كه در اینجا به چاپ می رسد چنین میتوان
دریافت كه در زمان تحریر نامه، مدت زمان زیادی از پایان گرفتن

اقامت دوم لسكو در ایران نمیگذشته است.

نشانهای دیگر ازین سفر دوم را در نامهای مییابیم که به تاریخ ۲۱
اكتبر ۱۹۴۳ (۲۸ مهر ۱۳۲۲)، مدیر كتابفروشی دانش از تهران، به
زبان انگلیسی به روژه لسكو نوشته است و به نشانی انجمن فرانسه در
دمشق فرستاده است. برگردان فارسی این نامه كه پس از پایان آن سفر

دوم نوشته شده، و از هدایت و كنجكاویهای ذهنی و فكری او هم خبری
می دهد، چنین است:

آقای عزیز،
بنا به تقاضای دوستمان آقای صادق هدایت، به پیوست فهرستی از

می دانیم كه انتشار چاپ ترجمۀ فرانسۀ بوف كور تا زمانی كه هدایت
در حیات بود عملی نشد. هدایت در آخرین ساعات هفتم و نخستین ساعات
هشتم آوریل ۱۹۵۱ / ساعات پایانی هفدهم یا ساعات آغازین هجدهم
فروردین ۱۳۳۰) آوریل ۱۹۵۰ / اردیبهشت ۱۳۳۰ در پاریس خودكشی میكند
و لسكو كه در آن زمان همچنان در مأموریت مصر است در ۳۱ مه ۱۹۵۱/
۹ خرداد ۱۳۳۰ در”اخبار ادبی” (Nouvelles littéraires )، هفتهنامۀ
ادبی و بسیار معتبر فرانسه، مقالهای مینویسد در رثای دوستش با
عنوان ” ایران، تنها سرزمین نفت نیست” كه در همان زمان نادر
نادرپور آن را به فارسی برگردانده است. (برگردان دومین این مقاله
از حسن قائمیان است که نخست بی ذکر نام مترجم در کبوتر صلح
(شمارۀ ۴، اول تیر ۱۳۳۰، ص.

بار دیگری که لسکو در بارۀ هدایت مینویسد به مناسبت انتشار ترجمۀ
بوف کور است. همچنان که گفتیم این ترجمه را نخستین بار مجلۀ
قاهره(La Revue du Caire) در چند شمارۀ متوالی خود منتشر میکند.
چاپ این ترجمه در این مجله که در شمارههای ۱۴۸ – ۱۴۷ ، فوریه –
مارس ۱۹۵۲ ( بهمن – اسفند ۱۳۳۰ ) آغاز میشود ( ص. ۱۹۲- ۱۷۲ ) در
شمارههای بعدی دنبال میشود ( ۱۴۹ ، آوریل ۱۹۵۲ ، ص. ۳۹۱ – ۳۶۷ ؛
۱۵۱، ژوئن ۱۹۵۲، ص. ۱۸۵ – ۱۶۵ ؛ ۱۵۲، سپتامبر ۱۹۵۲، ص. ۲۶۳ – ۲۳۴
و ۱۵۳، اکتبر ۱۹۵۲، ص. ۴۳۵ -۴۲۴ ) . مجلۀ قاهره ، مجلهای است به
زبان فرانسه که همچنان که از نامش بر میآید در قاهره منتشر میشود
.

سبکِ عامداً مغلق رویداد نخست و سبکِ گاهی بسیار عامیانه و
مبتذلِ رویداد دوّم از دو وضع روحی متضاد ناشی میشود که خود باز

هم این تقابل را شدت میبخشد .

این است همۀ آنچه به مناسبت انتشار نامهای به تاریخ ۲۵ فوریه
۱۹۴۳ ( مطابق با ۶ اسفند ۱۳۲۱) از صادق هدایت به رژه لسکو فراهم
آورده شد. اکنون با مترجم بوف کور به زبان فرانسه آشنایی بیشتری
داریم که چه زمان به ایران آمد و با هدایت چگونه آشنا شد و آن
“رمان” هدایت را در چه زمان و چگونه به فرانسه برگرداند و بعد هم
رابطۀ او با هدایت چگونه بود و هدایت را چگونه میدید و چگونه
میشناخت و مقام او را چه میدانست.